Drugi zarzut odróżnia roztropność jako coś wyćwiczonego i biorącego się z doświadczenia od pamięci, która pochodzi z natury (jest władzą zmysłową). Tę pozorną sprzeczność Akwinata rozwiązuje podkreślając, że pamięć jest czymś naturalnym i właśnie z tego względu może być wydoskonalonym przez ćwiczenie. Pamięć zawdzięcza więc doskonałość nie tylko naturze, ale także sztuce, pracowitości i pilności (*industriæ*).<sup>327</sup>

Trzeci argument także ma wyrażać pozorną sprzeczność: pamięć dotyczy przeszłości, natomiast roztropność działania w przyszłości. Odpowiedź Tomasza jest jednoznaczna: „pamięć rzeczy przeszłych jest podstawą do zdawania sobie sprawy z przyszłych, dlatego by dobrze radzić sobie z przyszłością, trzeba pamiętać wydarzenia z przeszłości”.<sup>328</sup>

Rola pamięci w roztropności nie sprowadza się tylko do pamięci umysłowej – zachowywania znajomości pierwszych zasad postępowania. Choć i je łatwiej jest zapamiętać, gdy się je raz zrozumie. Ale jak zauważa J. Woroniecki chodzi w niej o „niezliczone szczegóły otaczającego nas życia codziennego, którego znajomość jest nieodzowna dla pokierowania naszym postępowaniem. Nie sposób spamiętać ich wszystkich, tym bardziej, że wiele z nich jest bez znaczenia i tylko niepotrzebnie obciążałyby pamięć”.<sup>329</sup> Zdaniem tego pedagoga jest wiele takich elementów, które się powtarzają i warunkują naszą działalność. Wszystkie elementy i te stałe i te zmienne jego zdaniem należy przyjąć do pamięci zarówno umysłowej jak i intelektualnej, „by

---

<sup>326</sup> Zob. S. Th. II-II, q. 49, a. 1, arg1; ad. 1. „Ad primum ergo dicendum quod quia, sicut dictum est, prudentia applicat universalem cognitionem ad particularia, quorum est sensus, inde multa quae pertinent ad partem sensitivam requiruntur ad prudentiam. Inter quae est memoria”.

<sup>327</sup> Zob. S. Th. II-II, q. 49, a. 1, arg 2; ad 2. „Ad secundum dicendum quod sicut prudentia aptitudinem quidem habet ex natura, sed eius complementum est ex exercitio vel gratia ita etiam, ut Tullius dicit, in sua rhetorica, memoria non solum a natura proficiscitur, sed etiam habet plurimum artis et industriæ”.

<sup>328</sup> S. Th. II-II, q. 49, a. 1, ad 2. „Ad tertium dicendum quod ex praeteritis oportet nos quasi argumentum sumere de futuris. Et ideo memoria praeteritorum necessaria est ad bene consiliandum de futuris”.

<sup>329</sup> J. Woroniecki, *Katolicka etyka wychowawcza*, t. II/1. Lublin 2000, s. 32.

były w każdej chwili do dyspozycji, gdy zajdzie potrzeba spełnić jakiś czyn w podobnych warunkach”.<sup>330</sup>